
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №62 (7511)                 1 августа 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
27.07.2023          № 1433          п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы МО «Камен-
ский городской округ» от 08.06.2023  №1036 «О назначении 
временной управляющей компании для оказания услуг по 
содержанию общего имущества в многоквартирных  домах 
на территории МО «Каменский городской округ»

В связи с заключением договора управления многоквартир-
ным домом с управляющей организацией, определенной соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме, в соответ-
ствии с ч.17  ст.161 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы МО «Каменский 
городской округ» от 08.06.2023 №1036 «О назначении времен-
ной управляющей компании для оказания услуг по содержанию 
общего имущества в многоквартирных  домах на территории МО 
«Каменский городской округ»:

1.1. В приложении к постановлению Главы МО «Каменский го-
родской округ» от 08.06.2023 №1036 «О назначении временной 
управляющей компании для оказания услуг по содержанию об-
щего имущества в многоквартирных  домах на территории МО 
«Каменский городской округ», перечне многоквартирных домов на 
территории МО «Каменский городской округ» в отношении кото-
рых назначена управляющая компания, исключить с 01.08.2023 
г адрес: Свердловская область, Каменский район,  пгт. Мартюш,  
ул. Молодежная, д.7.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-
тельства, энергетики и связи  А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского городского округа информирует о предостав-
лении земельных участков в аренду, расположенных по адре-
су: Свердловская область, Каменский район,  д. Черноусова,  с 
юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:1301001:16, общей площадью 1709 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с 
учетом Зон с особыми условиями использования: Прибрежная 
защитная полоса реки Каменска; Водоохранная зона реки Ка-
менка; Свердловская область, Каменский район, п.г.т. Мартюш, 
с северной стороны от земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:5216001:202, общей площадью 1565 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с 
учетом Зон с особыми условиями использования: Зона санитар-
ной охраны водозаборных скважин № 4803, 5186 - источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения пгт. Мартюш 
(III пояс); Свердловская область, Каменский район, с. Позариха, 
с северо-западной стороны от земельного участка  с  кадастро-
вым номером 66:12:1901001:536, общей площадью 1502 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения личного подсобно-
го хозяйства, с учетом Зон с особыми условиями использования: 
Зона санитарной охраны Мазулинского водозабора Каменск-У-
ральского месторождения подземных вод водозаборных скважин 
№№ 1М-1, 2М-2-источников питьевого и хозяйственно-бытово-
го водоснабжения ПАО «Синарский трубный завод» (III пояс); 
Свердловская область, Каменский район, п.г.т. Мартюш, с севе-
ро-западной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:5216001:211, общей площадью 1802 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с 
учетом Зон с особыми условиями использования: Зона санитар-
ной охраны водозаборных скважин № 4803, 5186 - источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения пгт. Мартюш 
(III пояс); Свердловская область, Каменский район, с. Покровское,  
с северо-восточной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:2402007:7, общей площадью 1901 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства; 
Свердловская область, Каменский район, п. Кодинский, с севе-
ро-западной стороны  от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:8701004:209, общей площадью 1203 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства; 
Свердловская область, Каменский район,  с. Черемхово, с вос-
точной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:1401005:354, общей площадью 2001 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 15.08.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участво-
вать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также 
заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  
копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Сверд-
ловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 
370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Адми-

нистрации Каменского городского округа информирует о предо-
ставлении земельного участка в собственность, расположенного 
по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Большая 
Грязнуха, с северной стороны от земельного участка с кадастро-

вым номером 66:12:3001003:510, общей площадью 1503 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с раз-
решенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства.

 Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования насто-
ящего извещения, то есть по 15.08.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. об-
ратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участво-
вать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также за-
явление может быть направлено путем почтового отправления за-
казным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  
копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 
370-238, 370-228.

Информационное сообщение
В номере 60 (7509) от 25.07.2023 г. информационного сообщения 

о предоставлении земельного участка в аренду «Свердловская 
область, Каменский район,  с. Травянское,  с кадастровым номе-
ром 66:12:2901003:628, общей площадью 45951,2 кв.м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием –  сельскохозяйственное использование» была 
допущена опечатка. Слова «общей площадью 45951,2 кв.м» сле-
дует читать как  «общей площадью 16180 кв.м».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам публичных слушаний по проекту

Решения Думы Каменского городского округа
«О внесении изменений в Устав МО

«Каменский городской округ»
1. Количество лиц, принявших участие в слушаниях – 10 че-

ловек.
2. За вынесенный на слушания проект Решения Думы Каменско-

го городского округа «О внесении изменений в Устав МО «Камен-
ский городской округ» проголосовало:

«За» - 10 чел. «Против» - 0 чел.
3. Решили: внести изменения и одобрить проект Решения Думы 

Каменского городского округа «О внесении изменений в Устав МО 
«Каменский городской округ».

 4. Рекомендовать Думе Каменского городского округа седьмого 
созыва рассмотреть на заседании Думы проект Решения Думы 
Каменского городского округа «О внесении изменений в Устав МО 
«Каменский городской округ».

5. Опубликовать данное заключение в газете «Пламя», а также 
разместить в сети Интернет на официальном сайте МО «Камен-
ский городской округ» и на официальном сайте Думы МО «Камен-
ский городской округ».

Председатель Думы Каменского
городского округа Г.Т. Лисицина

Секретарь М.Ю. Суханова
27.07.2023 года

Извещение о проведении собрания 
о согласовании местоположения границ земельного участка
Кадастровым инженером Киселевым Артемом Валерьеви-

чем kadastrip@yandeх.ru, 8 908 922 24 53, номер квалифика-
ционного аттестата 66-12-914 в отношении земельного участ-
ка с кадастровым №66:12:6701002:59, расположенного обл. 
Свердловская, р-н Каменский, с. Пирогово, ул. Ленина, дом 50 
выполняются кадастровые работы по уточнению местополо-
жения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Кашин Сергей 
Александрович. Свердловская область, Каменский район, с. 
Пирогово, ул. Калинина, д. 2, тел.8 950 650 26 98. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: 623406, Сверд-
ловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, д. 32 04 
сентября 2023 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно озна-
комиться по адресу: 623406, Свердловская обл., г. Каменск-У-
ральский, ул. Алюминиевая, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения 
границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требо-
вания о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 01 августа 
2023 г. по 04 сентября 2023 г. по адресу Свердловская обл., г. 
Каменск- Уральский, ул. Алюминиевая, д. 32. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ: кадастровый 
номер 66:12:6701002:19, обл. Свердловская, р-н Каменский, с. 
Пирогово, ул. Ленина, дом 52.

При проведении согласования местоположения границы при 
себе необходимо  иметь документ удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствую-
щий земельный участок.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.07.2023          № 1434          п. Мартюш

  Об утверждении конкурсной документации на проведение 
открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным  домом, расположен-
ным по адресу:  Свердловская область, Каменский район,                       
с. Маминское, ул. Чапаева, д.14А

В соответствии с ст. 161 Жилищного кодекса РФ, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 года 
N 75 «О порядке проведения органом местного самоуправле-
ния открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом», руководствуясь Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить конкурсную документацию на проведение открытого 
конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирными домами, расположенными по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский район, с. Маминское, ул. Чапаева, 
д.14А  (далее – конкурс) (прилагается) (размещено на сайте МО 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/)

Администрации муниципального образования «Каменский го-
родской округ» выступить организатором конкурса.

Извещение о проведении открытого конкурса, конкурсную доку-
ментацию на проведение открытого конкурса по отбору управляю-
щей организации разместить на официальном сайте Российской 
федерации для размещения информации о проведении торгов  
www.torgi.gov.ru.  

Опубликовать данное постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ».

Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строитель-
ства, энергетики и связи  А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

 «Информационное сообщение
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация Муниципального образования «Каменский го-
родской округ», в связи с возможным установлением публичного 
сервитута, руководствуясь пунктами 3-8 статьи 39.42 Земельного 
кодекса Российской Федерации, с целью извещения и выявления 
правообладателей земельных участков сообщает следующее:

1) наименование уполномоченного органа, которым рассма-
тривается ходатайство об установлении публичного сервитута: 
Администрацией МО «Каменский городской округ» рассматрива-
ется ходатайство Открытого акционерного общества «Межрегио-
нальная распределительная сетевая компания Урала» производ-
ственное отделение «Восточные электрические сети» (почтовый и 
фактический адрес: 623510, Свердловская область, г. Богданович, 
ул. Ленина, 13; ИНН 6671163413, ОГРН 1056604000970) об уста-
новлении публичного сервитута для размещения линии электро-
передачи, эксплуатации инженерного сооружения;

2) цели установления публичного сервитута: на основании пун-
кта 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации для 
размещения объектов электросетевого хозяйства «Эксплуатация 
существующего линейного объекта-объекта электросетевого хо-
зяйства «ВЛ-110 кВ Грязновская-Рубин, литер 1».

 3) адрес или иное описание местоположения земельного участ-
ка (участков), в отношении которого испрашивается публичный 
сервитут:

4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознако-
миться с поступившим ходатайством об установлении публично-
го сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, 
время приема заинтересованных лиц для ознакомления с посту-
пившим ходатайством об установлении публичного сервитута: Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администра-
ции Каменского городского округа, адрес: Свердловская область, 
г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.
ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема за-
интересованных лиц: понедельник – четверг с 08 ч. 00 мин. до 17 
ч. 00 мин., пятница с 08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. Срок подачи за-
явления об учете прав на земельные участки – в течение 15 дней с 
даты публикации настоящего информационного сообщения;

5) официальные сайты в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о по-
ступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута: 
официальный сайт Муниципального образования «Каменский го-
родской округ» https://www.kamensk-adm.ru/;

6) реквизиты решений об утверждении документа территори-
ального планирования, документации по планировке территории, 
программ комплексного развития систем коммунальной инфра-
структуры поселения, городского округа, а также информацию об 
инвестиционной программе субъекта естественных монополий, 
организации коммунального комплекса, указанных в ходатайстве 
об установлении публичного сервитута: организация электроснаб-
жения населения;

7) сведения об официальных сайтах в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», на которых размещены утверж-
денные документы территориального планирования, документа-
ция по планировке территории, программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского 
округа, инвестиционная программа субъекта естественных моно-
полий, организации коммунального комплекса, которые указаны в 
ходатайстве об установлении публичного сервитута: -

8) описание местоположения границ публичного сервитута: 
с графическим описанием местоположения границ публичного 
сервитута можно ознакомиться в Комитете по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Каменского городского 
округа, адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. 
Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 
этаж, кабинет № 108). Время приема заинтересованных лиц: по-
недельник – четверг с 09 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 09 
ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.;

Правообладатели земельных участков, в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут, если их права не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недвижимости, в те-
чение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения, подают 

Муниципальное образование
«Каменский городской округ»

Комитет по  управлению
муниципальным  имуществом
Администрации  Каменского

городского  округа
Пр. Победы, 97а

Каменск-Уральский
Свердловская область, 623428

Тел (3439) 37-02-38
факс(3439) 37-02-28

E-mail: 901komitet@mail.ru
______________ от № 01-16/___________

на № _________ от ______________

Редактору газеты «Пламя»
Н.В. Казанцевой

«Информационное сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Администрация Муниципального образования «Каменский городской округ», в связи с 
возможным установлением публичного сервитута, руководствуясь пунктами 3-8 статьи 39.42 
Земельного кодекса Российской Федерации, с целью извещения и выявления правообладателей 
земельных участков сообщает следующее:

1) наименование уполномоченного органа, которым рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута: Администрацией МО «Каменский городской округ» 
рассматривается ходатайство Открытого акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Урала» производственное отделение «Восточные 
электрические сети» (почтовый и фактический адрес: 623510, Свердловская область, г. 
Богданович, ул. Ленина, 13; ИНН 6671163413, ОГРН 1056604000970) об установлении публичного 
сервитута для размещения линии электропередачи, эксплуатации инженерного сооружения;

2) цели установления публичного сервитута: на основании пункта 1 статьи 39.37 Земельного 
кодекса Российской Федерации для размещения объектов электросетевого хозяйства
«Эксплуатация существующего линейного объекта-объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-110 
кВ Грязновская-Рубин, литер 1».

3) адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), в отношении 
которого испрашивается публичный сервитут: 

№ 
пп

Кадастровый номер земельного 
участка

Адрес (местоположение) земельного участка

1 66:12:0817002:11 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский район

№ 
пп

Номер кадастрового квартала Адрес (местоположение):

1 66:12:0817002 Свердловская область, Каменский район 
2 66:12:1602001 Свердловская область, Каменский район 

4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные 
участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для 
ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута: Комитет по 
управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа, адрес: 
Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 
8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема заинтересованных лиц: понедельник –
четверг с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. Срок подачи 



2 1 августа 2023 г. №62ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 209. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

в Администрацию МО «Каменский городской округ», заявления 
об учете их прав (обременений прав) на земельные участки (по 
форме, приведенной в настоящем информационном сообщении) 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права 
(обременения прав). В таких заявлениях указывается способ свя-
зи с правообладателями земельных участков, в том числе их по-
чтовый адрес и (или) адрес электронной почты. Правообладатели 
земельных участков, подавшие такие заявления по истечении ука-
занного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав 
в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки. 

Форма заявления правообладателей об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки:

 По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администра-
ции Каменского городского округа, адрес: Свердловская область, 
г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.
ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108), главный специа-
лист Колесникова Галина Викторовна.

Уголовная ответственность за хищение
либо вымогательство оружия, боеприпасов,
взрывчатых веществ и взрывных устройств

Статьей 226 УК РФ предусмотрена ответственность за хищение или вымога-
тельство оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств. Наказание за указанные действия предусмотрено 
в виде лишения свободы на срок от 3 до 7 лет.

За хищение либо вымогательство ядерного, химического или других видов оружия 
массового поражения, а также материалов или оборудования, которые могут быть ис-
пользованы при создании оружия массового поражения закон (ч. 2 ст. 226 УК РФ) пред-
усматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 5 до 10 лет с ограничением 
свободы на срок до 1 года или без такового.

Более строгое наказание предусмотрено в следующих случаях: совершение престу-
плений группой лиц по предварительному сговору; лицом с использованием своего 
служебного положения; с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, 
либо с угрозой применения такого насилия.

В этих случаях виновным назначается лишение свободы на срок от 5 до 12 лет со 
штрафом в размере до 500 000 руб. или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до 3 лет или без такового и с ограничением свободы на срок до 
2 лет или без такового.

Если же указанные деяния совершены организованной группой или с применением на-
силия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, то 
они наказываются лишением свободы на срок от 8 до 15 лет со штрафом в размере до 
500 000 руб. или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период 
до 3 лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до 2 лет либо без такового.

При решении вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 226 
УК РФ, правоохранительные органы и суды устанавливают, являются ли похищенные 
предметы оружием, его основными частями или комплектующими деталями, боепри-
пасами, взрывчатыми веществами или взрывными устройствами, при этом учитывают 
положения Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии».

Под взрывчатыми веществами понимаются химические соединения или смеси ве-
ществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространя-
ющемуся химическому превращению (взрыву).

Взрывными устройствами являются промышленные или самодельные изделия, 
содержащие взрывчатое вещество, предназначенные для производства взрыва 
и способные к взрыву.

В тех случаях, когда требуются специальные познания для решения вопроса о том, 
являются ли похищенные предметы оружием, боеприпасами, взрывчатыми вещества-
ми, взрывными устройствами, проводится экспертиза.

Под оконченным хищением огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, 
боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств понимается противоправное 
завладение ими любым способом с намерением лица присвоить похищенное либо пере-
дать его другому лицу, а равно распорядиться им по своему усмотрению иным образом.

Уголовная ответственность по ст. 226 УК РФ наступает в случаях хищения указанных 
предметов как из государственных или иных предприятий (организаций), так 
и у отдельных граждан, владевших ими правомерно либо незаконно.

Прокуратура Каменского района

Полицейские проверили
состоящие

на профилактических 
учетах семьи 

С целью пресечения пре-
ступлений и правонарушений, 
совершаемых несовершен-
нолетними и в отношении 
них, а также принятия мер по 
защите прав и законных ин-
тересов детей и подростков 
сотрудники Межмуниципаль-
ного отдела МВД России «Ка-
менск-Уральский» совместно 
с представителями всех субъ-
ектов профилактики прове-
ли рейдовое мероприятие по 
проверке семей, состоящих на 
учете в инспекции по делам 
несовершеннолетних, а также 
на профилактическом и персо-
нифицированном учете в ко-
миссии по делам несовершен-
нолетних и защите их прав.

Сотрудники подразделения 
по делам несовершеннолетних 
и участковых уполномоченных 
полиции, работники территори-
альной комиссии по делам не-
совершеннолетних и социально- 
реабилитационных центров для 
несовершеннолетних, предста-
вители управления социальной 
политики и культуры посетили 
семьи по месту проживания, про-
верив условия воспитания и со-
держания несовершеннолетних, 
а также провели профилактиче-
ские беседы с детьми и законны-
ми представителями.

Кроме того, в ходе рейда были 
также проверены береговые ли-
нии водоемов и лесные массивы, 
расположенные на территории 
Синарского района.

МО МВД России
«Каменск-Уральский»

Официально

Прокуратура разъясняет Профилактика

О выполнении профилактических мероприятий
по распространению новой коронавирусной инфекции

 Работа по профилактике распространения новой коронави-
русной инфекции должна быть реализована работодателями 
по следующим направлениям:

1. Предотвращение заноса инфекции на предприятии 
в организацию.

2. Принятие мер по недопущению распространения новой 
вирусной инфекции в коллективе предприятия, организации.

3. Другие организационные мероприятия по предотвращению 
заражения работников (сотрудников предприятия).

1. В рамках профилактических мер по предотвращению за-
носа инфекции в организацию (на предприятие) рекомендуется 
осуществлять следующие меры:

1.1. Организация ежедневного перед началом рабочей сме-
ны входного фильтра с проведением бесконтактного контроля 
температуры тела работника и обязательным «отстаиванием» 
от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной темпера-
турой тела и/или с признаками инфекционного заболевания, 
уточнением состояния здоровья работника и лиц, прожива-
ющих вместе с ним, информацию о возможных контактах 
с больными лицами или лицами, вернувшимися из другой 
страны или субъекта Российской Федерации (путем опроса, 
анкетирования и др.).

1.2. Организация при входе на предприятие мест для обра-
ботки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих 
целей, в том числе, с помощью установленных дозаторов или 
дезинфицирующими салфетками.

1.3. Ограничение доступа на предприятии (организацию) лиц, не 
связанных с его деятельностью, за исключением работ, связанных 
с производственными процессами, такие как ремонт, обслуживание 
технологического оборудования и другое.

1.4. Организация работы курьерской службой, прием корре-
спонденции бесконтактным способом – выделение специаль-
ных мест и устройств для приема корреспонденции.

2. В рамках профилактических мер по недопущению распро-
странения новой коронавирусной инфекции COVID-19 сокраще-
ние контактов между сотрудниками для ограничения воздуш-
но-капельного и контактного механизмов передачи инфекции на 
предприятиях (в организациях) работодателем целесообразно 
организовать и осуществлять следующие мероприятия:

2.1. Ограничение контактов между коллективами отдельных 
участков, отделов и функциональных рабочих групп, не связан-
ных общими задачами и производственными процессами по 

принципу «групповой ячейки». Разделение рабочих потоков 
и разобщение коллектива посредством размещения сотруд-
ников на разных этажах, в отдельных кабинетах, организации 
работы в несколько смен.

2.2. Ограничение перемещения работников в обеденный пе-
рерыв и во время перерывов на отдых – выход за территорию 
предприятия организации перемещения на другие участки и 
в помещения, не связанные с выполнением прямых должност-
ных обязанностей.

2.3. При необходимости, выделение сотрудников, отвечаю-
щих за перемещение материалов, изделий и документов между 
цехами, участками отделами и обеспечение их средствами 
индивидуальной защиты органов дыхания и перчатками.

2.4. Внедрение преимущественно электронного взаимодей-
ствия, а также использование телефонной связи для передачи 
информации.

2.5. Прекращения проведения любых массовых мероприятий 
на предприятии в организации, запрет на участие работников 
в мероприятиях других коллективов.

2.6. При централизованном питании работников орга-
низации посещения столовой коллективами участков от-
делов – в строго определенное время по утвержденному 
графику. При отсутствии столовой запрет приема пищи на 
рабочих местах, выделение для приема пищи специально 
отведенной комнаты или части помещения с оборудованной 
раковиной для мытья рук и дозатором для обработки рук 
кожным антисептиком.

2.7. Организация работы столовых в соответствии с рекомен-
дациями по проведению профилактических дезинфекционных 
мероприятий по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 в организациях обще-
ственного питания.

2.8. Оборудование умывальников для мытья рук с мылом и 
дозаторов для обработки рук кожным антисептиком в местах 
общественного пользования.

2.9. Обеспечение работников, контактирующих при ра-
боте с посетителями, запасом одноразовых масок, исходя из 
продолжительности рабочей смены, и смена масок не реже 
1 раза в 3 часа, а также дезинфицирующих салфеток, кожных 
антисептиков для обработки рук, дезинфицирующих средств, 
повторное использование одноразовых масок, а также исполь-
зование увлажненных масок не допускается.

2.10. Проведения ежедневной (ежесменной) влажной уборки 
служебных помещений и мест общего пользования комнатой 
приема пищи, отдыха, туалетных комнат с применением дезин-
фицирующих средств. 

Дезинфекция проводится с кратностью обработки каждые 
2-4 часа всех контактных поверхностей, дверных ручек, вы-
ключателей, поручней, перил, поверхностей столов, спинок 
стульев, оргтехники.

2.11. Обеспечение не менее чем пятидневного запаса мо-
ющих и дезинфицирующих средств, средств индивидуальной 
защиты (маски, респираторы, перчатки).

2.12. Применение в помещениях с постоянным нахождением работ-
ников бактерицидных облучателей воздуха рециркуляторного типа.

2.13. Регулярное проветривание каждые 2 часа рабочих 
помещений.

2.14. Усиление контроля за применением работниками 
средств индивидуальной защиты от воздействия вредных 
производственных факторов. 

3. Другие организационные мероприятия по предотвращению 
распространения корона вирусной инфекции COVID-19 должны 
включать следующие меры:

3.1. Информирование работников о необходимости соблюде-
ния мер профилактики, правил личной и общественной гигиены, 
режима регулярного мытья рук с мылом и обработки кожными 
антисептиками в течение всего рабочего дня, после каждого 
посещения туалета, перед каждым приемом пищи. Рекоменду-
ется использование информационных материалов сайта Роспо-
требнадзора, других официальных источников- сайт Всемирной 
организации здравоохранения, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации.

3.2. Ограничение направление сотрудников в командировки.
3.3. Временное отстранение от работы или перевод на дис-

танционную работу лиц из группы риска, которым относятся 
лица старше 65 лет, а также имеющие хронические заболе-
вания, сниженный иммунитет, беременные, с обеспечением 
режима самоизоляции в период подъема и высокого уровня 
заболеваемости новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

3.4. Организация в течение рабочего дня, осмотров работ-
ников на признаки респираторных заболеваний, термометрия.

3.5. Недопущение персонала к работам, при выполнении 
которых проводятся обязательные предварительные и периоди-
ческие медицинские осмотры, (работники организации пищевой 
промышленности, общественного питания, бытового обслужива-
ния, водопроводных сооружений, образовательных организаций) 
без актуальных результатов медицинских осмотров.

Органами Роспотребнадзора в 2022 г. проводилась работа 
с предприятиями и организациями города в рамках проверок. 
Основные выявленные нарушения: отсутствие оборудования 
для обеззараживания воздуха; отсутствие или недостаточное 
количество дезинфицирующих средств, масок, перчаток; отсут-
ствие кожных антисептиков. К лицам, допустившим нарушения 
гигиенических нормативов были применены меры администра-
тивного наказания.

С.А. Соколов,
заведующий отделом экспертиз условий труда
 Каменск-Уральского Филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

COVID-19 – потенциально тяжелая острая респираторная инфекция, вызываемая коронавирусом SARS-CoV-2 (2019-nCoV). 
Представляет собой опасное заболевание, которое может протекать как в форме острой респираторной вирусной инфекции 
легкого течения, так и в тяжелой форме. Вирус способен поражать различные органы через прямое инфицирование или 
посредством иммунного ответа организма. Наиболее частым осложнением заболевания является вирусная пневмония, 
способная приводить к острому респираторному дистресс-синдрому и последующей острой дыхательной недостаточности. 
К наиболее распространенным симптомам заболевания относятся повышенная температура тела, утомляемость, потеря 
обоняния и сухой кашель. Также возможны долгосрочные осложнения, называемые постковидным синдромом. Распро-
страняется вирус воздушно-капельным путем через вдыхание распыленных в воздухе при кашле, чихании или разговоре 
капель с вирусом, а также через попадание вируса на поверхности с последующим занесением в глаза, нос или рот.


